
 
 

Eiropas Kopienas iniciatīvas EQUAL atbalstītā projekta  
“Soli pa solim” Liepājas rajona padomes komponentes 

Jauniešu nometne – seminārs  
“PATVĒRUMS”  

 
 

I KĀRTA  
27.07.2006. – 29.07.2006. 

 
 

  
  

PPAASSĀĀKKUUMMAA  
AATTSSKKAAIITTEE  

 
 

         
LIEPĀJAS RAJONA 

PADOME 



Ceturtdiena, 27.jūlijs 
 
Realitātes šovs „Bēgšana no Karostas cietuma” 
 
Jauniešu nometnes iesākums bija visai netradicionāls – ierasto iepazīšanās aktivitāšu un ledus 
laušanas pasākumu vietā semināra dalībnieki uz reizi tika iesaistīti aktīvā darbībā – realitātes 
šovā „Bēgšana no Karostas cietuma”. Šova laikā jaunieši iepazinās ar Karostas cietumu, 
uzzināja tā īsu vēsturi, tika apcietināti, pildīja dažādus militāros treniņuzdevumus, izcieta  
ieslodzījumu cietuma kamerās, kā arī tika nopratināti pie cietuma priekšnieka, kurš uzdeva 
dažādus ideoloģiska rakstura jautājumus. 
Zīmīgi, ka no Karostas cietuma nekad neviens nav izbēdzis. To izdarīt neizdevās arī mūsu 
nometnes dalībniekiem – pēc vairākām šova organizatoru sniegtajām iespējām, jaunieši 
neuzdrīkstējās izmantot nevienu no izdevībām no cietuma bēgt. Šis fakts tikai apliecina cilvēka 
bezspēcību terora un diktatūras priekšā, kad nav iespējams sadūšoties pat bēgšanai. 
 
Komandas saliedēšanas aktivitātes Papes dabas parkā 
 
Lai pasākuma dalībnieki labāk iepazītu viens otru un saliedētos savā starpā, Latvijas Pieredzes 
izglītības centra pārstāvji bija sagatavojuši vairākus komandas veidošanas uzdevumus. Pēc 
tam, kad „rūķītis bija atradis savas mājas” un visi dalībnieki bija izbraukuši „autobusā”, kā viena 
no nopietnākajām un izaicinošākajām aktivitātēm bija „Elektriskais žogs”. Tās laikā visai 
komandai bija jāpārvar šķērslis – elektriskais žogs (aptuveni krūšu augstumā novilkta aukla). 
Vienīgais nosacījums – aktivitātes laikā žogam nedrīkst pieskarties neviens no dalībniekiem. 
Uzdevums ir izpildīts brīdī, kad visi dalībnieki ir nokļuvuši elektriskā žoga pretējā pusē. Ja kāds 
no grupas dalībniekiem pieskaras žogam, tad uzdevuma veikšana jāsāk no sākuma un visai 
komandai jāizpilda papildus manevrs – skriešana līdz jūrai un atpakaļ. 
Komandas saliedēšanas aktivitātes deva iespēju pasākuma dalībniekiem labāk iepazīt vienam 
otru un izjust grupas kopējo dinamiku. Aktivitātes ļoti pozitīvi ietekmēja turpmāko nometnes 
gaitu.  
 

 
Aktivitāte Rūķītim nav māju 
 



 
Aktivitāte Rūķītim nav māju 
 

 
Autobuss 
 



 
Elektriskais žogs 
 



Lomu spēle „Meklējam patvērumu” Papes dabas parkā 
 
Lomu spēle „Meklējam patvērumu” tika organizēta ar mērķi labāk izprast un izdzīvot patvēruma 
meklētāju situāciju, kā arī izjust realitāti, kas saistīta ar patvēruma meklētāju robežšķērsošanu. 
Dalībnieki tika sadalīti 2 grupās – robežsargos un patvēruma meklētājos. Robežsargiem tika 
dots uzdevums nosargāt imitēto robežkontroles punktu un valsī ielaist ne vairāk kā 4 
patvēruma meklētājus. Patvēruma meklētāju mērķis, bija, izmantojot jebkādus paņēmienus, 
iekļūt valstī. Katram patvēruma meklētājam tika piešķirts lomas apraksts, kurā bija iekļaut viņa 
dzīvesstāsts un iemesls, kādēļ viņš meklē patvērumu citā valstī. Lomu spēlē arī darbojās 
starptautisko organizāciju pārstāvis, kura uzdevums bija informēt abas puses par patvēruma 
meklētāju tiesībām, kā arī pārrunu ceļā mēģināt risināt radušās konfliktsituācijas. Tāpat 
darbojās 2 žurnālisti – viens, kura uzdevums bija atspoguļot notikumus par labu patvēruma 
meklētājiem, un otrs, kura veidotais situācijas atspoguļojums bija vērsts par labu patvēruma 
meklētāju uzņēmējvalstij. 
Lomu spēles rezultātā vairāki no patvēruma meklētājiem izdevās legālā ceļā šķērsot robežu. 
Patvēruma meklētāji, kuri netika ielaisti valstī nolēma šturmēt robežkontroles punktu un iekļūt 
valsts teritorijā ar spēku. Šis mēģinājums patvēruma meklētājiem izdevās ļoti veiksmīgi, no 7 
patvēruma meklētajiem ārpus mērķvalsts palika tikai viens patvēruma meklētājs. 
Grupas diskusijā jaunieši šo lomus pēli atzina par ļoti vērtīgu, kas palīdzējusi labāk saprast un 
izanalizēt patvēruma meklētāju, kā arī patvēruma meklētāju uzņēmējvalstu pozīcijas. 
 
 

 
Aktivitāte Meklējam patvērumu – robeža tiek sargāta ļoti rūpīgi 
 



 
Aktivitāte Meklējam patvērumu – patvēruma meklētāji mēģina iekļūt valstī pārrunu ceļā 
 
 



Piektdiena, 28.jūlijs 
 
Lekcija „Patvēruma meklētāju jautājumu izaicinājumi un integrācijas procesi Latvijas 
sabiedrībā” 
 
Lai pasākumā nodrošinātu profesionāli sagatavotu informāciju par patvēruma meklētāju un to 
integrācijas jautājumiem, tika uzaicināta lektore Dace Dzenovska, kas jauniešiem pastāstīja par 
normatīvajiem aktiem, kas regulē patvēruma meklētāju jautājumus, patvēruma meklētāju integrācijas 
aspektiem sabiedrībā, kā arī ar Latvijas iedzīvotāju attieksmi pret patvēruma meklētājiem un viņu 
uzņemšanu Latvijā. 
Lekcijas laikā jaunieši uzdeva daudzus sev interesējošus jautājumus, kas nodrošināja veiksmīgu 
diskusiju starp dalībniekiem un lektori. Lekciju „Patvēruma meklētāju jautājumu izaicinājumi un 
integrācijas procesi Latvijas sabiedrībā” jaunieši novērtēja kā ļoti noderīgu gan pasākuma izvērtēšanas 
anketās, gan dienas sajūtu aplī.  
 

 
Lekcija „Patvēruma meklētāju jautājumu izaicinājumi un integrācijas procesi Latvijas sabiedrībā” 
 
 
 
 
 
Rucavas robežkontroles punkta apmeklējums 
 
Rucavas robežkontroles punkta apmeklējuma mērķis bija radīt jauniešos priekšstatu par robežkontroles 
sistēmu un patvēruma meklētāju jautājumu praktiskajiem aspektiem. Tikšanās laikā robežkontroles 
punkta priekšnieks iepazīstināja dalībniekus ar Rucavas robežkontroles punkta darbību, izstāstīja, 
kādas ir procedūras patvēruma pieprasīšanai uz valsts robežas, kā arī sniedza informāciju par robežas 
apsargāšanu un nelegālu šķērsošanu. Jaunieši ar interesi klausījās robežkontroles punkta priekšnieka 
stāstījumā un uzdeva daudz praktisku jautājumu. Sniegtās atbildes uz dalībnieku jautājumiem atklāja, 
ka Rucavas robežkontroles punktā nav vēl bijis neviens gadījums, kad kāds pieprasītu patvērumu, kā 
arī nelegālo robežšķērsošanas gadījumu ir ļoti maz (1 gada laikā aptuveni 3-4 gadījumi). 
 



 
Rucavas robežkontroles punkta apmeklējums 
 
 



Kara darbības realitāte (peintbols) 
 
Lai izprastu kara darbības realitāti, pasākuma ietvaros tika organizēta peintbola spēle. Tās laikā 
dalībnieki tika sadalīti 2 grupās, kuras sacentās viena pret otru. 
Aktivitāte palīdzēja jauniešiem izprast kara darbības praktiskos aspektus. Diskusijas laikā, kas sekoja 
pēc peintbola spēles, jaunieši pārrunāja savas sajūtas par karadarbību un patvēruma meklētāju 
situāciju militāro operāciju laikā. 
 

 
Peintbols 

 
 



 
 
Sestdiena, 29.jūlijs 
 
Radošās darbnīcas „Patvērums” 
 
Radošās darbnīcas, kā metode vienai no pasākuma aktivitātēm, tika izvēlētas, lai veicinātu 
jauniešu radošo iztēli un attīstītu personisko izpratni par patvēruma meklētāju jautājumiem. 
Katram dalībniekam no pieejamajiem materiāliem (plastalīns, papīrs, krāsas u.c.) bija 
uzdevums izveidot telpisku patvērumu, kurš atspoguļo personīgo attieksmi un sajūtas par 
patvēruma meklētāju jautājumiem. 
Pēc darbu izveidošanas sekoja prezentācijas, kuru laikā jaunieši iepazīstināja pārējos 
pasākuma dalībniekus ar savu veikumu un darba ideju.  
Jauniešu darbi bija ļoti interesanti, kā arī ietvēra daudzveidīgas idejas un attieksmes par 
patvēruma meklētāju jautājumiem. 
 

 
Radošās darbnīcas Patvērums 
 



 
Radošās darbnīcas Patvērums 
 
 

 
Radošās darbnīcas Patvērums 
 
 
 



Brauciens Baltijas jūrā ar laivu „Palsa” 
 
Pēc filmas „Baltijas sāga” noskatīšanās, jaunieši devās izbraukumā pa Baltijas jūru ar laivu „Palsa”. 
Aktivitāte palīdzēja jauniešiem vēlreiz pārdomāt filmā redzēto, kā arī daļēji iejusties filmas varoņu ādā, 
atstājot savas mājas un dodoties jūrā. Vienlaicīgi izbrauciens ar laivu kalpoja par lielisku pasākuma 
noslēguma aktivitāti. 
 

 
Brauciens ar laivu „Palsa” 



Noslēguma vietā 
 
Nometnes nobeigumā dalībnieki aizpildīja izvērtējuma anketas. Piedāvājam Jums dažas no atziņām par 
patvēruma meklētājiem, kuras apraksta jaunieši savā izvērtējumā: 
 

• Tie ir cilvēki bez mājām, ar mājas sajūtu un cilvēka vienu no lielākajām traģēdijām – māju 
zaudēšanu. 

 
• Patvēruma meklētāju dzīve nav rožu dārzs, bet gan līdzinās Golgāta ceļam. 

 
• Nav nemaz tik vienkārši nokļūt citā valstī, un, ja tur vēl nelaiž.... tad ir pavisam skumji. 

 
• Lai kādi arī nebūtu patvēruma meklētāju dzīvesstāsti, viņi arī ir tikai cilvēki un arī viņi vēlas 

dzīvot drošībā un pārticībā. 
 

• Ja tagad man jautātu, kurā pusē es esmu – patvēruma meklētāju vai uzņēmējvalsts pusē, būtu 
grūti izlemt. Katram ir savi argumenti un taisnība. 

 
• Jauniešiem ir interese par patvēruma meklētāju jautājumiem. 

 
• Būt par patvēruma meklētāju ir ļoti grūti un smagi. 

 
• Izrādās, ka tik vienkārši nav būt par patvēruma meklētāju. 

 
 

 
   
 


